АДМИНИСТРАЦИЯ

Ефремово – Степановского селского поселения

Тарасовского района Ростовской области

Постановление
03.04.2013г

№39                  сл. Ефремово - Степановка

О создании учебно-консультационного

 пункта по гражданской обороне

 предупреждению и ликвидации чрезвычайных

 ситуаций на территории Ефремово –

Степановского сельского поселения,

 предназначенного для обучения населения,

 не занятого в сфере производства .

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998            № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 14.11.2008 №687 «Об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» администрация
сельского поселения :

1. Создать до 15.04.2013 на базе муниципального бюджетного учреждения культуры Ефремово – Степановского сельского поселения Тарасовскогорайона «Ефремово – Степановский  дом культуры» учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по ГОЧС) Ефремово – Степановского сельского поселения .

2. Утвердить прилагаемое положение об УКП по ГОЧС  на территории Ефремово – Степановского сельского поселения.

3. Назначить

- Дремлюга А А. – специалиста по делам ГО и ЧС администрации поселения  -  начальником УКП по ГОЧС;

- Забарину Т Ф. –       директора МБУК СП «Ефремово – Степановский СДК»                организатором (консультантом) УКП по ГОЧС.

4. Привлекать для проведения занятий по подготовке неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера руководителей и  специалистов организаций поселения.
5. До 30.05.2013 укомплектовать УКП по ГОЧС литературой и техническими средствами обучения.

6. Обучение проводить согласно тематическому плана  по подготовке неработающего населения к действиям в области ГО и защиты от ЧС на 2015 год.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой .
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте поселения,  стендах и   при проведении сходов и общественных советов.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава поселения
                                                               Г. И. Артамонов

                                                                       УТВЕРЖДЕНО

постановлением

от 03.04.2013 № 39
положение
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории

Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования учебно-консультационного пункта в с.Валдгейм, ул. Центральная. д. 41,  муниципальное казенное учреждение «Районная библиотека».
Целью создания учебно-консультационного пункта является обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

Основными задачами УКП являются:

· организация обучения неработающего населения по программам, утверждённым МЧС России;

· выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

· повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

· пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.

Состав УКП:

- начальник УКП;

- организатор (консультант).

Порядок работы УКП – в соответствии с расписанием занятий по подготовке неработающего населения  Биробиджанского муниципального района в области ГО  и защиты от ЧС природного и техногенного характера  на 2014 год.

Ответственность за организацию проведения занятий, консультаций, тренировок несёт начальник УКП.

Для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению допускается привлечение лиц других организаций. Обучение неработающего населения осуществляется по программе, утверждённой Министерством РФ по делам ГО и ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий.